РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

«СУСЛОНГЕР ОЛА ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЫМ

ПУНЧАЛЖЕ

425050, Марий Эл Республик, Звенигово

район, Суслонгер пос., Железнодорожная

урем, 60

тел. (83645)-6-76-74, факс 6-76-74

=================================
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СУСЛОНГЕР»

425050, Республика Марий Эл, Звениговский

район, поселок Суслонгер, ул. Железнодорожная, дом 60

тел. (83645)-6-76-74, факс 6-76-74

===================================

от « 04 » марта  2010 г.  № 63
О подготовке населения муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Во исполнение Федеральных законов РФ от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ (в ред. Федерального закона от 22 августа 2004 г. № 122-ФЗ) «О гражданской обороне» и от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства РФ от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и в целях подготовки и обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Положением об Администрации муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», Администрация муниципального образования «Городское поселение Суслонгер»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое:

Положение о порядке подготовки и обучения населения муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (прилагается)
2. Подготовку населения муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  осуществлять в организациях, в том числе образовательных, независимо от их организационно-правовых форм собственности, а также по месту жительства в соответствии с перечнем программ обучения по вопросам подготовки  должностных   лиц   и   специалистов гражданской обороны, утвержденным распоряжением Председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Республики Марий Эл от 29 декабря 2005 года № 40.

3. Финансирование мероприятий по подготовке нештатных аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и обучению населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования «Городское поселение Суслонгер».

4. Постановление Главы администрации муниципального образования «Городское  поселение Суслонгер» «О подготовке населения, проживающего на территории муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от  04.02.2009 года № 9 считать утратившим силу.
5. Контроль за выполнением данного Постановления возложить на зам. главы администрации муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» Ахматгалиеву И.А.
Глава администрации МО

«Городское поселение Суслонгер»                                         В.К. Веселов

исп. Ахматгалиева И.А.

тел. 6-74-74

                                          УТВЕРЖДЕНО

             постановлением администрации МО

             «Городское поселение Суслонгер»

                 от 04 марта 2010 г. № 63

П О Л О Ж Е Н И Е

о подготовке населения муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение определяет группы населения, проходящие обязательную подготовку в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее имеются – ГО и ЧС), а также основные задачи, методы и формы обучения населения действиям в области ГО и ЧС.
2. Подготовку в области гражданской обороны проходят:

руководители органов местного самоуправления, а также руководители организаций и учреждений (далее именуются – руководители);

должностные лица и работники гражданской обороны руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороной, преподаватели курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» учреждений общего и профессионального образования (далее именуются - должностные лица и работники гражданской обороны); личный состав формирований и служб; работающее население;

учащиеся учреждений общего образования и студенты учреждений профессионального образования (далее именуются – обучающиеся);

неработающее население.

3. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:

лица, занятые в сфере производства и обслуживания (далее именуются работающее население);

лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее именуются неработающее население);

лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях
и учреждениях начального, среднего профессионального образования (далее именуются - обучающиеся);

руководители органов местного самоуправления и организаций;

работники органов местного самоуправления и организаций, специально уполномоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенные в состав органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуются – уполномоченные работники);

председатели комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления и организаций.

4. Основными задачами при подготовке населения муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций являются:

обучение населения муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» правилам поведения и способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также в чрезвычайных ситуациях, порядка действий по сигналам оповещения, приёмам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;

обучение должностных лиц всех уровней действиям по организации защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях;

выработка у руководителей и специалистов умений и навыков управления силами и средствами, входящими в нештатные аварийно-спасательные формирования, спасательные службы и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

5. Основными формами подготовки и проверки знаний населения муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, являются:

обучение в Республиканском государственном учреждении «Учебно-методический центр по ГО и ЧС Республики Марий Эл» (далее – РГУ «УМЦ по ГО и ЧС Республики Марий Эл»);

проведение занятий по месту работы и учебы;

участие в мероприятиях, проводимых по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.);

участие в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

          чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

6. Подготовку населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (по группам обучаемых) осуществлять:

работающего населения путем: проведения занятий по месту работы, участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, индивидуального изучения способов защиты от чрезвычайных ситуаций и опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

работников организаций, входящих в состав нештатных аварийно-
спасательных формирований путем: повышения квалификации руководителей нештатных аварийно-спасательных формирований, проведения занятий с личным составом НАСФ по месту работы, участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите
от чрезвычайных ситуаций;

учащиеся и студенты образовательных учреждений путем: обучения в учебное время по программам курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», участия в проведении «Дня защиты детей», учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, в полевых лагерях «Юный спасатель», соревнованиях учащихся «Школа безопасности»;

7. Подготовку должностных лиц и работников гражданской обороны и РСЧС осуществлять путем:

переподготовки и повышения квалификации в РГУ «УМЦ по ГОЧС Республики Марий Эл», проведения занятий по месту работы, участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.

8. Подготовка населения, не занятого в сферах производства
и обслуживания (далее именуются неработающее население), осуществляется путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, привлечения на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельного изучения пособий и памяток, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.